



Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Formidling og demonstration ny viden > Nyt udstyr til rillesåning af efterafgrøde i majs

Nyt udstyr til rillesåning af efterafgrøde i majs

På Grovfoderekskursion 2014 den 12. juni demonstreres nyt udstyr fra Thyregod A/S til rillesåning af efterafgrøde i majs. Med det nye udstyr holdes efterafgrøden væk fra majsrækken, og der er en sikker fremspiring af efterafgrøden. Promilleafgiftsfonden for landbrug

Ved tidlig såning af græs er det særlig vigtigt, at græsset ikke blæses ind i majsrækkerne, så græsset hæmmer majsens og reducerer udbyttet. Der skal være ca. 20 cm mellem majs- og græsrække. Græsset kan f.eks. sås med en radsåmaskine, hvor de to såskær løftes eller afmonteres over hver majsrække, så der er tre såskær mellem to majsrækker. Rillesåning kan også udføres med specialudstyr monteret på radrenseren. Thyregod A/S har udviklet nyt udstyr til rillesåning, som kan monteres på radrenseren. Det nye udstyr sår efterafgrødefrøene i riller mellem majsrækkerne, og forsøgene viser, at der er en god og sikker fremspiring af efterafgrøden.

På Grovfoderekskursion 2014 den 12. juni i Viborg-området demonstreres det nye udstyr. Se [program og tilmelding](#).

Græsfrøene kan også bredspredes med en pneumatisk frøsåkasse monteret på en radrenser eller en langfingerharve, hvor frøene harves ned, så frøene er dækket med jord. Bredspredning af frøene giver en betydelig mere usikker og mindre markspiring end rillesåning. Det er også vigtigt, at spredepladerne er monteret og har en udformning, så de blæser frøene ned i et ca. 35 cm bredt bælte midt i mellem majsrækkerne.



Billede 1. Billedet til venstre viser strandsvingel rillesået 10. juni 2013 (på anden sprøjtetidspunkt). Billedet til højre viser hundegræs rillesået 21. juni 2013 (på tredje sprøjtetidspunkt). På arealer med en god nærings- og vandforsyning, kan en veletableret efterafgrøde reducere udvaskningen af kvælstof efter majs til samme niveau som efter vårbyg med rajgræs uden at påvirke majsens udbytte og foderværdi. Fotos: Martin Mikkelsen, VFL.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'